
Я БЕРНА
шл

СОБРАНИЕ ДЕПУТ! 
ПОСЕЛКА МАГНИТНЫЙ ЖЕЛЕЗН

КУРСКОЙ ОБЛАС

РЕШЕНИЕ
“Изменения в ус 

Министерства юстиции 
Российской Федерации по Курской области

ЯЛ 20 г.

«26» ноября 2015 г. № 277

зссиискои Федерации пс 

ГосударстЩйный реги;
№ / V  V f O/ ' Y / r ,
Начальник
управления

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «поселок Магнитный»
Железногорского района Курской области»

В целях приведения в соответствии с действующим’
Устава муниципального образования «поселок' 
Железногорского района Курской области (с последующими 
дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области, Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района

Р Е Ш И Л О :

I. Внести в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области следующие изменения и 
дополнения:

1. Пункт 14 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения поселка 
Магнитный Железногорского района» изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение условий для развития на территории поселка Магнитный 
Железногорского района физической культуры, школьного спорта и 
массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселка Магнитный 
Железногорского района;».

2. В статье 8 «Муниципальные выборы»:
а) часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов 

Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 
голосовании.»;

б) предложение 1 части 5 изложить в новой редакции:



«5. Депутаты Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района избираются по мажоритарной избирательной системе относительного 
большинства.».

3. Пункт 4 части 3 статьи 13 «Публичные слушания» изложить в 
следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании поселка Магнитный Железногорского 
района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для преобразования муниципального образования требуется получение 
согласия населения муниципального образования, выраженного путем 
голосования либо на сходах граждан.».

4. В части 4 статьи 16 «Опрос граждан» после слов «Собрания депутатов 
поселка Магнитный» дополнить словами «в соответствии с законом Курской 
области»;

5. Часть 2 статьи 24 «Полномочия Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района» дополнить новыми абзацами 
следующего содержания:

«- избрание из своего состава председателя Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района;

- избрание Главы поселка Магнитный Железногорского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса;

- установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Г лавы поселка Магнитный Железногорского района;

- принятие Регламента Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района.»

6. Статью 25 «Председатель и заместитель председателя Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорскош района» изложить в новой 
редакции следующего содержания:

«Статья 25. Председатель и заместитель председателя Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района

1. Организацию деятельности Собрания депутатов поселка Магнитный
Железногорского района осуществляет Председатель Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, избираемый Собранием
поселка Магнитный Железногорского района из своего состава.

2. В отсутствии председателя Собрания депутатов поселка Магнитный
Железногорского района или невозможности выполнения им обязанностей, 
его функции исполняет заместитель Председателя "Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, избираемый Собранием
поселка Магнитный Железногорского района из своего состава.».

2



3. Председатель Собрания депутатов поселка Магнита 
Железногорского района осуществляет свои полномочия на непостояш 
основе.

7. Устав дополнить новой статьей 25.1. «Полномочия Председат 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского райо] 
следующего содержания:

«Статья 25.1. Полномочия Председателя Собрания депутатов посе. 
Магнитный Железногорского района

1. Председатель Собрания депутатов поселка Магнита 
Железногорского района Курской области:

1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Co6pai 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района Курской облает! 
вопросов, вносимых на рассмотрение Собрания депутатов посе: 
Магнитный Железногорского района;

2) созывает заседания Собрания депутатов поселка Магнита 
Железногорского района, доводит до сведения депутатов Собраь 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района время и место 
проведения, а так же проект повестки дня;

3) ведет заседания Собрания депутатов поселка Магнита 
Железногорского района;

4) осуществляет общее руководство работой аппарата Собраг 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района;

5) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов посе: 
Магнитный Железногорского района в осуществлении ими свс 
полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественно 
мнения в работе Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорске 
района;

7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Собран 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района;

8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений 
жалоб;

9) координирует деятельность постоянных комиссий;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральш 

законодательством, законодательством Курской области, регламент 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

2. Председатель а Собрания депутатов поселка Магнита! 
Железногорского района издает постановления и распоряжения по вопрос 
организации деятельности Собрания депутатов поселка Магнита! 
Железногорского района, подписывает решения Собрания депутатов посел 
Магнитный Железногорского района.».

3



8. В части 5.1. статьи 28 «Депутаты Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района» после слов «по гражданскому» 
дополнить словом «, административному.»

9. Часть 1 статьи 31 «Избирательная комиссия муниципального 
образования поселок Магнитный Железногорского районам Курской 
области» изложить в новой редакции:

«1. Избирательная комиссия муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района Курской области организует 
подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, местного референдума, голосования 
по отзыву депутата Собрания депутатов поселка Магнитный
Железногорского района, Главы поселка Магнитный Железногорского 
района, голосования по вопросам изменения границ поселка Магнитный 
Железногорского района, преобразования поселка Магнитный 
Железногорского района.

10. В статье 32 «Глава поселка Магнитный Железногорского района»:
а) части 2-3.1 статьи изложить в новой редакции:

«2. Глава поселка Магнитный Железногорского района в соответствии с 
Законом Курской области от 19 ноября 2014 года № 72-ЗКО «О порядке 
избрания и полномочий глав муниципальных образований» и настоящим 
Уставом избирается Собранием депутатов поселка Магнитный
Железногорского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса на пять лет и возглавляет 
Администрацию поселка Магнитный Железногорского района.

Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы поселка 
Магнитный Железногорского района устанавливается решением Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Общее число членов конкурсной комиссии в поселке Магнитный 
Железногорского района устанавливается решением Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района. При формировании 
конкурсной комиссии поселка Магнитный Железногорского района 
половина членов конкурсной комиссии назначается Собранием депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, а другая половина -  Главой 
Железногорского района.

3. Право на участие в конкурсе в соответствии с муниципальными 
правовыми актами поселка Магнитный Железногорского района имеют 
граждане Российской Федерации достигшие возраста 30 лет, владеющие 
государственным языком Российской Федерации, обладающие пассивным 
избирательным правом, имеющие среднее специальное образование, стаж на 
выборных должностях не менее четырех лет, или высшее профессиональное 
образование стаж работы по специальности не менее семи лет, из них стаж

4



работы на руководящих должностях в организациях независимо от 
организационно-правовой формы и формы собственности должен составлять 
не менее четырех лет, не имеющие судимости.

3.1. Лицо назначается на должность Главы поселка Магнитный 
Железногорского района Собранием депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса.

После официального опубликования общих результатов выборов Главь 
поселка Магнитный Железногорского района Председатель Собранш 
лепутатов поселка Магнитный Железногорского района выдает лиц}' 
избранному на должность Г лавы поселка Магнитный Железногорскоп 
района, удостоверение об избрании в порядке, установленном решение? 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

Днем вступления в должность Главы поселка Магнитны] 
Железногорского района является день выдачи ему удостоверения о< 
избрании на должность.».

б) в части 8 после слов «по гражданскому» дополнить словом < 
административному».

И. Часть 3 статьи 33 «Полномочия Главы поселка Магнитны 
Железногорского района» изложить в следующей редакции:

«3. В случае временного отсутствия Главы поселка Магнитны 
Железногорского района, его полномочия временно исполняет заместитет 
Главы Администрации поселка магнитный Железногорского района, ь 
основании распоряжения Администрации поселка Магнитны
Железногорского района.».

12. В статье 34 «Досрочное прекращение полномочий Главы посел! 
Магнитный Железногорского района»:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы посел] 

Магнитный Железногорского района, временное исполнение е:
обязанностей возлагается решением Собрания депутатов поселка Магнитнь 
Железногорского района на заместителя Главы Администрации посел: 
Магнитный Железногорского района

В случае досрочного прекращения полномочий Главы посел 
Магнитный Железногорского района, избранного Собранием депутат 
поселка Магнитный Железногорского района из числа кандидате 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса досрочн 
проведение конкурса на замещение должности Главы поселка Магнитш 
Железногорского района проводится в порядке и в сроки, установленн 
Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района.»;

б) часть 2.1.признать утратившей силу.

5



13. Часть 2 статьи 35 «Администрация поселка Магнитный 
Железногорского района» дополнить новыми абзацами следующего 
содержания:

Глава Администрации поселка Магнитный Железногорского района 
имеет одного заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от 
должности Главой Администрации поселка Магнитный Железногорского
района.

В случае временного отсутствия Главы Администрации поселка 
Магш ;тный Железногорского района, его полномочия временно исполняет 
заместитель Главы Администрации поселка Магнитный, на основании 
распоряжения Администрации поселка Магнитный Железногорского 
района.».

1- В части 2 статьи 37 «Муниципальные правовые акты поселка 
Магнитный Железногорского района»:

а дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
- постановления и распоряжения Председателя Собрания депутатов 

т : сетка Магнитный Железногорского района;»;
: пункт 4 считать пунктом 5 соответственно.

15 В абзаце 1 части 6 статьи 48 «Местный бюджет» слова «затрат на их 
денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

1: В статье 49 «Составление проекта бюджета»: 
а в части 2:
- г абзаце 1 слова «натри года» заменить словами «на три года»;
- в абзаце 2 слова «администрация поселка» заменить словами 

Администрация поселка»;
г в части 4 слова «орган администрации» заменить словами «оргаг 

Администрации»;

." В части 4 статьи 50 «Порядок внесения проекта о бюджете ш 
га;: : трение Собрания депутатов поселка’ Магнитный Железногорскоп 
г ........ и: его рассмотрения» слова «с 01января» заменить словами «с 0

15. Статью 56 «Ответственность Собрания депутатов пере. 
■ : папством» дополнить частью 4 следующего содержания:

В соответствии с федеральным законодательством депутат! 
С: Гранил депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
:_:и; пзенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в течение 1 
дней со дня вступления в силу закона Курской области о роспуске Собрани 
д г-патов поселка Магнитный Железногорского района обратиться в суд 
:--.зданием для установления факта отсутствия их вины за непроведени 
Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского район

6



правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен 
рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со 
дня его подачи.».

19. Статью 63 «Приведение нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» дополнить 
новыми абзацами следующего содержания:

«Положения частей 1, 5 статьи 8, статьи 25, абзаца 2 части 2, части 2.1 
статьи 34, части 3 статьи 33, в редакции решения Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района от «26» ноября 2015 года № 
277, применяются только к выборным должностным лицам местного 
самоуправления поселка Магнитный Железногорского района, избранным 
после вступления в силу настоящего Решения.

Положения части 2 статьи 24 в редакции решения Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района от «26» ноября 2015 года № 
277, применяются после истечения срока полномочий Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, принявшего настоящее 
Решение.

Положения статьи 25.1. в редакции решения Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района от «26» ноября 2015 года № 
277, применяются только к Председателю Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, избранному после вступления в силу 
настоящего решения.

Положения частей 2-3.1 статьи 32 в редакции решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района от «26» ноября 2015 
года № 277, применяются после истечения срока полномочий Главы поселка 
Магнитный Железногорского района, избранного до дня вступления в силу 
Закона Курской области от 28 апреля 2015 года № ЗЗ-ЗКО «О внесении 
изменений в статью 1 Закона Курской области «О порядке избрания и 
полномочиях глав муниципальных образований».»

II. Поручить Главе поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области зарегистрировать решение Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района Курской области», в Управлении 
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в 
порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

III. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области на 4 информационных, • специально оборудованных 
стендах, расположенных у зданий:

7



- Администрации поселка Магнитный Железногорского района;
- магазина « Журавлик»;
- магазина ИП Молокоедова;
- магазина ПО «Железногорское».

Глава
поселка Магнитный

IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, за 
исключением частей II и III, которые вступают в силу со дня подписания 
настоящего Решения.

Фетисов

е

8



Прошито, пронумеровав 
8 ( восемь)листе

Г в данном АОк7к-.снле просто, пронуме рован? и

" Российской Федерации 
по Курской области „

Начальник управления /  СI


